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1.4.2.2 TERZIARIO

Tabella 14 Unita locali e risorse umane a Polverara per le attivita del
settore Terziario, distinte per codice ATECO 2007, nel 2001 e 2011 (Fonte:
ISTAT, 9° Censimento Industria e Servizi).

totat
Classe di addetti |[totale

Tipo dato numero numero
p unita attive addettl

______Anno| 2001 1201104 ]2001]2011

Ateco 2007
G: commercio all'ingrosso e al dettaglio
riparazione di autoveicoli e motocicli 48 57 9 84 150 66

45: commercio all'ingrosso e al
dettaglio e riparazione di autoveicoli e

motocicli 7 8 1 13 18 5
46: commercio all'ingrosso (escluso

quello di autoveicoli e di motocicli) 18 30112 25 94 69
47: commercio al dettaglio (escluso

quello di autoveicoli e di motocicli) 23 19 -4 46 38 -8
H: trasporto e magazzinaggio 7 7 0 12 10 2
49: trasporto terrestre e trasporto

mediante condotte 6 6 0 8 8
53: servizi postali e attivita di corriere 1 1.0 4 2 =
|: attivita dei servizi di alloggio e di

ristorazione 3 4 1 5 12
56: attivita dei servizi di ristorazione 8 4 1 5 12

J: servizi di informazione e
comunicazione 3 2 6 2 -4

62: produzione di software, consulenza
informatica e attivita connesse 1 2 1 2 1

63: attivita dei servizi d'informazione e
altri servizi informatici

K: attivita finanziarie e assicurative 3 3 e 10 8 I
64: attivita di servizi finanziari (escluse
le assicurazioni e i fondi pensione) 2 2. 0 8 7 -1
66: attivita ausiliarie dei servizi
finanziari e delle attivita assicurative 1 1 0 2 1 =
L: attivita immobiliari 4
68: attivita immobiliari 4 5 1 4 6
M: attivita professionali, scientifiche e
tecniche 9 21 12 10 22 12
69: attivita legali e contabilita 2 3

4.3 TARGET COMMUNITIES ENERGY ASSESSMENT STUDIES 37



Sttegi Proect
alterenergy
Energy Sustainability
for Adriatic Small Communities
. - The project is co-funded by the European Union, Instrument for Pre-Accession Assistance

Polverara
Tipologia unita [unita locali delle imprese
| Formagiuridicatotale

Classe di addetti
q numero numero
2001120110 2 1200112011 ] 4]

70: attivita di direzione aziendale e di
consulenza gestionale . 1 . 1

71: attivita degli studi di architettura
e d'ingegneria, collaudi ed analisi

tecniche 1 100 9 2 11 09
73: pubblicita e ricerche di mercato . 1 .. 1
74 altre attivita professionali,

scientifiche e tecniche 6 3 B 6 3 Nt
75: servizi veterinari . 3

N: noleggio, agenzie di viaggio, servizi
di supporto alle imprese 5 14 9 24 19 -5

77: attivita di noleggio e leasing
operativo . 1 .. 2

78: attivita di ricerca, selezione,
fornitura di personale .. 1 .. 1

81: attivita di servizi per edifici e =
paesaggio 2 4 2 21 8 13

82: attivita di supporto per le funzioni
d'ufficio e altri servizi di supporto alle

imprese & 3 S 3 8 5
P:istruzione 1 1
85: istruzione 1 1

Q: sanita e assistenza sociale 4 9 5 9 4
86: assistenza sanitaria 4 9 5 9 4
R: attivita artistiche, sportive, di

intrattenimento e divertimento 1 2 1 2 2 0
90: attivita creative, artistiche e di

intrattenimento 1 2

S: altre attivita di servizi 5 (N 6 7 23 16
95: riparazione di computer e di beni

per uso personale e per la casa . 1 . 1
96: altre attivita di servizi per la

persona 5 10 5 7 22 15

1.4.23 SETTORE PRIMARIO

Salvo qualche attivita specializzata di colture o allevamenti, il settore
agricolo a Polverara ha un ruolo di integrazione del reddito per parte
della popolazione residente. Il territorio agricolo non € caratterizzato
da una specializzazione colturale preponderante; le colture
florovivaistiche di pieno campo o in serra sono presenti in modo
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evidente nel territorio e 'allevamento, pur essendo presente in diverse
aziende, non evidenzia wuna elevata specializzazione essendo
caratterizzato, per la maggior parte delle ditte, da un numero medio
basso di capi sia per 'allevamento di vacche da latte che di bovini da
carne.

Per quanto riguarda i prodotti di qualita, il territorio comunale &
famoso principalmente per la produzione della gallina di Polverara,
rientrante nell’elenco dei prodotti agroalimentari tradizionali della
Regione Veneto. Il territorio comunale, inoltre, rientra tra quelli
eleggibili come zona di produzione del disciplinare della produzione
DOC Corti Benedettine del Padovano.

Dai dati forniti dalla Regione Veneto, non risulta ad oggi la presenza di
aziende per la produzione biologica, mentre per altre produzioni, qualli
quelle zootecniche (carni e/o salumi) e vegetali (ortaggi e frutta), nel
comune di Polverara non siriscontrano produzioni DOP e IGP'™

| dati del Censimento Agricoltura 2010

Dai dati del Censimento Agricoltura del 2010, a Polverara sono
presenti 189 aziende agricole per una superficie agricola utilizzata
(SAU) di 575,19 ettari, pari al 58,3% della superficie del territorio
comunale. Sono 160 le aziende agricole a conduzione diretta per una
superficie agricola utilizzata (SAU) pari a 496,67 ettari (circa '82%
della SAU), mentre quelle con salariati sono 29 con una SAU
complessiva di 105,52 ettari.

Dal punto di vista della forma giuridica,188 sono le aziende individuali
(SAU di 608,22 ettari), mentre 1 & societa di persone di tipo semplice
(SAU 36,71 ettari).

A Polverara nel 2010 sono presenti 226 unita agricole per una
superficie agricola totale (SAT) di 707,76 ettari, corrispondente al 71%
del territorio comunale e una SAU di 644,94 ettari, pari al 65,5% del
territorio comunale e al 91% della SAT.

La classe di superficie SAU con maggior numero di unita agricole ¢
quella da 1 a 1,99 ettari con 79 unita agricole, seguono, con una
frequenza assoluta di circa 30 unita per classe, le superfici tra 1 e 2,
2-3, 3-5, 5-10 ettari. Il 35% della superficie agricola utilizzata ricade
nella classe di estensione 5-10 ettari. La distribuzione di questi valori
segue con buona approssimazione quella a scala provinciale.

Nella seguente tabella sono messi a confronto i dati ISTAT e i dati
elaborati dall’Ufficio di piano, che ha utilizzato elementi catastali
verificati successivamente con i dati di rilievo della “Carta dell’uso del
suolo agricolo” elaborata dalle analisi agronomiche per il PAT™

Y Estratto Studio agronomico - Quadro conoscitivo del PAT.

“lbidem.
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Tabella 15. Calcolo della SAU da dati rilievo (Fonte PAT-Studio
agronomico).

Ha Ha Ha Ha Ha Ha

774,86 147,34 922,20 23,91 40,57 986,69

Tabella 16. Confronto tra i dati ISTAT Censimento Agricoltura 2000 e i
dati del rilievo diretto dello Studio Agronomico del PAT (Fonte PAT-Studio

agronomico).

808,44 100% 922,20 100%

Tabella 17 Numero di aziende e superficie agricola utilizzata per forma
giuridica (in ettari), anno 2010 (Censimento Agricoltura 2010).

608,22 36,72 644,94

Tabella 18 Forma di conduzione delle aziende agricole (in ettari) per
numero di aziende e superficie agricola utilizzata (ettari), anno 2010
(Censimento Agricoltura 2010).

conduzione
diretta del 160 469,67 519,54
coltivatore

conduzione con
salariati

totale 189 575,19 632,25

29 105,52 113,41
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Tabella 19 Caratteristiche delle aziende agricole: numero di aziende per
caratteristica, anno 2010 (Censimento Agricoltura 2010).

azienda con allevamenti e 12
coltivazioni

azienda con coltivazioni 189
azienda con allevamenti 12
azienda solo con coltivazioni 177
tutte le aziende 189

Tabella 20 Caratteristiche tipologiche delle aziende agricole: numero di

aziende e SAU per caratteristica, anno 2010 (Censimento Agricoltura
2010).

tutte le voci 189 575,19
aziende specializzate nei 171 514,19
seminativi
aziende specializzate in g 11,43
ortofloricoltura
aziende specializzate 3 4,06
nelle colture permanenti
aziende specializzate in 2 13,03
erbivori
aziende con policoltura § 9,06
aziende miste (colture - 3 23,42
allevamento)

Superficie agricola utilizzata e trasformabile

superficie totale (sat) 226 707,76

superficie agricola

utilizzata (sau) 226 644,94
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Tabella 21 Numero di unita agricole e superficie agricola utilizzata per
classe di S.A.U. (in ettari), anno 2010 (Censimento Agricoltura 2010).

0,01 - 0,99 ettari 36,3 3,6%
1-1,99 ettari 79 105,21 10,7%
2-2,99 ettari 30 70,08 7.1%
3-4,99 ettari 27 104,55 10,6%
5-9,99 ettari 32 223,7 22.7%
10-19,99 ettari 7 84,47 8,6%
20-29,99 ettari 1 21,63 2,2%
totale 226 644,94 65,5%

Numero di unita agricole per classe SAU

Numero di unita agricole (provincia)

mmm Numero di unita agricole (comune)

90 12.000

79

- 10.000

8.000

[=)]
o

%
o

- 6.000

4.000

numero unita agricole (comune)
numero unita agricole (provincia)

20 +

- 2.000

0,01-0,99 ettari
1-1,99 ettari
2-2,99 ettari
3-4,99 ettari
5-9,99 ettari
10-19,99 ettari
20-29,99 ettari
30-49,99 ettari
50-99,99 ettari
100 ettarie piu

Figura 31 Distribuzione del numero di unita agricole per classe di SAU (in
ettari) - (Fonte: ISTAT Censimento agricoltura 2010).
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Distribuzione della SAU nelle classi di
superficie

20-29,99 ettari
3%

Figura 32 Distribuzione della superficie SAU nelle classi di estensione
SAU - (Fonte: ISTAT Censimento agricoltura 2010).

Analisi della struttura produttiva

Tra le caratteristiche strutturali del territorio agricolo di Polverara
evidenziate dai dati, la piu rilevante riguarda la polverizzazione delle
aziende agricole e il fatto che circa il 68% delle unita agricole (129)
ha una superficie inferiore ai 2 ettari di SAU con una superficie totale
di 140,51 Ha, corrispondente al 22% della SAU totale del Comune. Le
unita con superficie superiore a 2 ettari sono 97 con una SAU di circa
504 Ha.

La presenza di un numero elevato di “minifondi” si riflette anche sulla
forma di conduzione che oggigiorno vede la presenza solo di aziende
dirette coltivatrici; bassa la presenza di salariati.

La notevole frammentazione aziendale si riflette su una ridotta
specializzazione e la predominanza di coltivazioni di tipo mercantile, a
parte la coltura della vite che comunque €& caratterizzata da una
estensione per aziende limitata'™.

Coltivazioni

Nel 2010 a Polverara il 40% delle unita agricole & coltivata a
seminativo e i terreni a seminativi rappresentano ['85% della
superficie agricola totale (SAT). Seguono, per superficie coltivata, le
coltivazioni legnose agrarie (4%) e i prati permanenti e pascoli (1%). E’
da sottolineare che '8% della SAT e superficie agricola classificata
“non utilizzata o altra superficie”: rappresenta circa il 9% della SAU

" Estratto Studio agronomico — Quadro conoscitivo del PAT.
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e il 6% della superficie comunale; il 37% delle unita agricole
appartiene a questa classe.

Tabella 22 Utilizzazione del terreno: numero di unita agricole che
includono la classe e superfici SAT (Fonte: ISTAT Censimento agricoltura
2010).

superficie totale (sat) 226 707,76
superficie agricola utilizzata 226 644,94
(sau)

Seminativi 216 604,84
Vite 21 2,95

coltivazioni legnose agrarie, 14 26,51
escluso vite

orti familiari 77 3,52

prati permanenti e pascoli 5 7,12

arboricoltura da legno annessa ad 4 4,4

aziende agricole

boschi annessi ad aziende 5 1,45

agricole

superficie agricola non utilizzata 198 56,97

e altra superficie
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Utilizzazione del terreno
numero di unita agricole che includono le
diverse classi di utilizzo

coltivazioni
legnose agrarie
escluso vite

2%

prati
permanenti e
pascoli
1%

arboricoltura da
legno annessa ad
aziende agricole

1%

Figura 33 Distribuzione del numero di unita agricole secondo gli utilizzi -
(Fonte: ISTAT Censimento agricoltura 2010).

Utilizzazione del terreno
superficie SAT delle unita agricola per classe di utilizzo

superficie agricola non
utilizzata e altra
superficie
8%

AN
boschi annessi ad ™\
aziende agri[uleﬁ‘ .

0,20% NN

arboricoltura da legno
annessa ad aziende
agricole
1%

prati permanenti e
pascoli
1%

orti familiari_/
1%
coltivazionilegnose
agrarie, escluso vite
4%

Figura 34 Distribuzione delle superfici SAT secondo gli utilizzi - (Fonte:
ISTAT Censimento agricoltura 2010).
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Allevamenti

A Polverara nessun settore zootecnico si sviluppa in particolar modo
sopra gli altri, con scarsa diffusione sia della zootecnia bovina, sia
dell’allevamento suino, con presenza di una decina di stalle da
ingrasso, ma tutte di carattere familiare. Marginale, anche se
importante per Uattivita ricreativa, é l'allevamento di cavall Non sono
presenti allevamenti avicoli e cunicoli significativi, mentre sporadica
la presenza di allevamenti ovini e caprinﬂ6

L’allevamento zootecnico assume una importanza ridotta rispetto ad
altri comuni presenti pitd a nord sull’economia dell’intero assetto
agricolo. La presenza di bovini (vacche da latte e vitelloni da carne)
assume una discreta importanza soprattutto per quel che riguarda le
aziende che praticano l'allevamento di bovini da carne.

Gli allevamenti con presenza di suini, equini, ovini e caprini
evidenziano una presenza di allevamenti di carattere familiare e non
specializzata con un numero medio moderato. Piu diffusi gli
allevamenti avicoli anche se sempre di carattere familiare'’

La gallina di Polverara € una antica razza italiana originaria di
Polverara, appunto, dal quale ha preso il nome. Di questa razza si
hanno notizie fin dal 1400, mentre per quanto riguarda la sua origine
vi sono diverse interpretazioni: alcuni asseriscono che sia la
progenitrice della Padovana, altri invece proprio l'inverso, cioé che
provenga dalla Padovana. E' ufficialmente riconosciuta in Italia ed
inserita nell'elenco dei prodotti tradizionali del Ministero delle
Politiche Agricole e Forestali. La caratteristica peculiare della gallina
di Polverara, altrimenti chiamata "s-ciatta" & rappresentata dalla
testa larga con ciuffo di penne diritte (che non coprono gli occhi). Sono
conosciute due varieta: una a mantello nero e l'altra a mantello
bianco. Nel corso dei secoli lavicolo conobbe alterne fortune,
entrando in crisi nella prima meta del 1900 anche a causa dei due
conflitti mondiali, tanto che a stento si riusci a salvarla. La perdita di
molti allevamenti amatoriali e l'ibridazione con polli di tipo
meramente commerciale portd quasi all’estinzione della razza. Un
attento e paziente lavoro di recupero e salvaguardia a cura di amatori
ed appassionati e 'interessamento del Comune di Polverara, ne hanno
permesso a partire dagli anni 2000 il ripopolamento e la
valorizzazione. Tra le azioni mirate al suo recupero e valorizzazione si
cita il progetto CO.VA (Conservazione e Valorizzazione di razze avicole
Venete) attivato da Veneto Agricoltura per conto della Regione Veneto,
che ha come scopo la salvaguardia di razze autoctone venete tra cui il
miglioramento del pool genetico della gallina di Polverara. Per la
gallina di Polverara & stato possibile analizzare il corredo genetico
degli esemplari presenti negli allevamenti che fanno parte del circuito
(presso privati e alcuni Istituti Tecnici Agrari).

16 Rapporto ambientale della VAS del PAT.
17 Estratto dello Studio Agronomico del PAT.
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| dati ULSS forniti dal settore veterinario dellUULSS n. 16 per gli
allevamenti zootecnici, sono riportati nella Tabella 23",

Tabella 23. Allevamenti: Dati del settore veterinario ULSS n° 16, anno
2009.

Tipi di animali n° aziende n° capi
Bovini da ingrasso 13 219
Bovini da latte == ==
Suini daingrasso 10 26
Equini 13 60
Ovini 1 5
Caprini 2 60

Tali dati relativi al 2009 sono una fotografia precisa dell’attivita
zootecnica, dato che ormai tutte le tipologie di animali allevati sono
inserite in una specifica anagrafe per il controllo dei movimenti, a
causa dei diversi rischi sanitari collegati. In questo caso sono
individuati tutti gli allevamenti dotati di “codice stalla” e pertanto
tutti gli allevamenti con capi destinati alla vendita, oltre all’eventuale
consumo diretto. L’'analisi, che qui di seguito viene descritta evidenzia
la presenza di un’attivita zootecnica del tutto marginale dal punto di
vista dei numeri e pertanto anche dal punto di vista economico.
Inoltre, nel territorio comunale di Polverara nessun settore zootecnico
si sviluppa in particolar modo sopra gli altri, con scarsa diffusione sia
della zootecnia bovina, sia dell’allevamento suino, con presenza di una
decina di stalle da ingrasso, ma tutte di carattere familiare.
Marginale, anche se importante per LUattivita ricreativa, ¢
'allevamento di cavalli. Assente la presenza di allevamenti avicoli e
cunicoli, mentre sporadica la presenza di allevamenti ovini e caprim19
Non risulta la presenza di allevamenti potenzialmente intensivi.

1.4.3TURISMO

Polverara é situata nella zona della provincia di Padova denominata
“la bassa est” che si estende dalla Saccisica a Monselice, ma a nord
confina con la zona metropolitana della citta di Padova, il cui centro
dista circa 15 chilometri.

Dai dati dell’Osservatorio Nazionale Turismo (ONT), si evince che a
Polverara sono scarse le capacita ricettive: nel 2007 risultano presenti
1 bed&breakfast con 10 posti letto, 2 alloggi in affitto per 16 posti
letto, 3 strutture complementari con 26 posti letto. Ancora nel 2011,
da dati del sistema statistico regionale (SISTAR), le attivita turistiche
erano esercitate da meno di tre strutture.

18 Fonte dello Studio Agronomico del PAT.
19 Ibidem.

4.3 TARGET COMMUNITIES ENERGY ASSESSMENT STUDIES 47



alterenergg
wwws":im:: - The project is co-funded by the European Union, Instrument for Pre-Accession Assistance

Attualmente a Polverara c’¢ un solo Agriturismo in Via del Convento
(“La Masseria”) che svolge attivita di agrimuseo e fattoria didattica®

Tabella 24. Capacita ricettiva negli esercizi alberghieri e complementari
(Fonte. Osservatorio Nazionale Turismo su dati Istat).

1 2 3 10 16
0 1 2 0 6 16
1 1 10 10 10

2 Eonte: Veneto agriturismo - http://www.veneto-agriturismo.it/index.php.
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3.162 54.813 927.848 5,8 0.3
321,0 237,6 432,2
565 15 .536 339.787 3.6 0,2
54,4 1.219 25.313 4,5 0,2
17.554 22.272 27.487
294 5.669 92.040 5,2 0,3
121 2.077 27.761 5,8 0,4
208 4.056 77.125 5,1 0,3

318 6.435 110.573 4,9 0,3
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- 39 955 14.813 4.1 0,3
Commercio 60 1.469 94,261 4,1 0,2
Servizi (7) 53 1.189 30.283 4,5 0.2
Note?

1.5 TRAFFICO E MOBILITA

Per lo sviluppo socio-economico di un territorio il buon funzionamento

del settore dei trasporti &€ fondamentale, ma un suo assetto non

21 (1) Popolazione - Fonte ISTAT: al 31.12.2012 (dati provvisori); (2) Addetti - Fonte:
Istat (Archivio Asia) media anno 2010; (3) Reddito lordo prodotto in milioni euro -
fonte: stima uff. studi CCIAA - Industria e servizi (escluso attivita agricole e pesca)
- Anno 20117; (4) Sedi legali di impresa - Fonte: Infocamere (Registro delle Imprese) -
al 31.12.2012 - Settori con codifica; Ateco2007 delle attivita economiche. Le attivita
svolte in forma artigiana si riferiscono alle sedi di impresa, escluse quelle senza
indicazione di comune e comprendono le imprese di questa tipologia operative in
tutti i settori. | dati per industria e terziario includono anche le imprese non
classificate (privi del codice di attivita economica Ateco2007); (5) Insediamenti
produttivi - Comprendono sedi legali di impresa + unita locali in senso stretto (=

filiali, stabilimenti, uffici, ecc. anche con sede legale fuori provincia) - Fonte:
Infocamere - 31.12.2012; (6) le lettere si riferiscono alle attivitda comprese nei
macrosettori con riferimento alla classificazione; Ateco007:

http://www.istat.it/strumenti/definizioni/ateco/; (7) Insediamenti non classificati
privi del codice di attivita economica Ateco2007).

—

4.3 TARGET COMMUNITIES ENERGY ASSESSMENT STUDIES

o1
(@)



alterenergy

— The project is co-funded by the European Union, Instrument for Pre-Accession Assistance

sostenibile dal punto di vista ambientale, determina costi importanti
in termini di impatti sociali, economici e ambientali®

LA RETE INFRASTRUTTURALE VIARIA

Il territorio del Comune, che si estende in senso nord-sud, ¢
centralmente caratterizzato dalla presenza della S.P. 30 “Bertipaglia”
e della S.P. 35 “Volparo”. Lungo queste viabilita si & sviluppato il
capoluogo di Polverara. Dal punto di vista insediativo, lintero
territorio comunale si presenta cosi diviso in due parti: un’area
limitrofa alle principali vie di collegamento ad alta densita insediativa
nella parte sud-sudest del territorio; wun’area a carattere
prevalentemente agricolo con edificazione diffusa nella zone nord e
ovest?®

LEGNARO

RONCHI NUCVA

BRUSADURE/ A NWM

Figura 35. Sistema di viabilita della rete sovracomunale (estratto tavola
del PAT).

22 Relazione della VAS del PAT di Polverara.

23 Relazione Tecnica del PAT di Polverara.
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Traffico

La viabilité comunale é caratterizzata dalla presenza delle due strade

provinciali: S.P. 30 e S.P. 35, che attraversano il territorio comunale.

Dalle r|leva2|om emerge un traffico in entrata pari a 9.289 veicoli e un

traffico in uscita di 3.258 veicoli (si veda la Relazione Ambientale
llegata al P.A.T.I. della Saccisica).

La presenza della viabilita provinciale ha favorito l'insediamento di
importanti attivita, sia artigianali-industriali, sia commerciali e di
servizio, ma nello stesso tempo, data la presenza del traffico di
attraversamento, anche da parte di mezzi pesanti, genera disagio per
le zone residenziali limitrofe e causa un forte inquinamento acustico
ed atmosferico.

[ sistema infrastrutturale e caratterizzato poi da una serie di strade
comunali, quasi tutte diramate dalla rete primaria, che percorrono il
terr|tor|o comunale e collegano i nuclei abitati ed il territorio
limitrofo?

La rete dei percorsi ciclabili

3

Il “Piano Provinciale delle piste ciclabili” individua sul territorio i
percorsi provinciali principali; a ciascun itinerario gia realizzato o da
realizzare sara associato un particolare percorso tematico, come le
“vie dell’acqua”, le “vie del patrimonio storico, artistico,
architettonico”, le “vie delle manifestazioni tradizionali ed
enogastronomiche”, le “vie dei pellegrinaggi e dei luoghi di culto”, ecc.
L’estensione complessiva delle piste ciclabili esistenti nella provincia,
aggiornata all’anno 2006, & di 433 km; nel comune di Polverara
’estensione della pista ciclabile era, nel 2006, di circa 2 chilometri®

Per quanto concerne i percorsi ciclo-pedonali, il territorio comunale &
dotato di piste ciclabili lungo le principali arterie e soprattutto nei
centri abitati. Altre piste ciclabili, programmate a livello di piano
urbanistico generale e in attesa di finanziamento, interessano il
proseguimento delle piste gia esistenti lungo le strade provinciali, la
realizzazione di una pista ciclabile nella frazione di Isola dell’Abba e
lo sviluppo di una pista lungo il Canale di Roncajette. Alcuni punti di
criticita riguardano gli attraversamenti delle arterie viarie. La
costruzione di una pista ciclabile, oltre a mettere in sicurezza i ciclisti
ed i pedoni, ha permesso di raggiungere piu facilmente dalle frazioni i
principali servizi siti nel capoluogo26

* Relazione Tecnica del PAT di Polverara.
» Relazione Tecnica del PAT di Polverara.
26 .

Ibidem.
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Trasporto pubblico

Esiste una rete di linee di autocorriere che percorrono il territorio in
senso nord-sud lungo la S.P. 35 ed in senso E-O lungo la S.P. 30.

Il Piano Provinciale della Viabilita prevede il passaggio in territorio
comunale di Polverara della nuova strada di collegamento tra la Zona
Industriale di Padova e del Conselvano e il potenziamento della SP. 35.
Inoltre, la parte nord del comune sara interessata dalla realizzazione
della tratta del Sistema Ferroviario Metropolitano Regionale (SMFR)
con la relativa stazione ferroviaria?..

Il trasporto automobilistico pubblico locale che serve il comune di
Polverara con linee extraurbane é garantito dalla BUSITALIA SITA Nord
S.r.l., societa interamente partecipata dal Gruppo Ferrovie dello Stato,
che copre tutti e 104 i Comuni del territorio provinciale con 53 linee.

Polverara é servita dalla linea extraurbana di BUSITALIA denominata
“Agna - Candiana - Padova con direzione Polverara e deviazione Cristo
e Ronchi (S035)”, che va da Agna a Padova Autostazione, con tre corse
giornaliere verso Padova e tre verso Agna, nei giorni feriali, con
un’unica fermata a Polverara Campo Sportivo.

Attualmente il comune ha aderito ad una convenzione con la Provincia
di Padova per agevolare e incentivare gli spostamenti tramite i mezzi
pubblici dei residenti “over 70”7. Il progetto, denominato “Carta Over
707, permette ai cittadini residenti nel territorio provinciale che
abbiano compiuto i 70 anni di viaggiare liberamente sulle linee del
trasporto pubblico extraurbano purché non negli orari di punta e senza
limitazioni di orario nei giorni festivi.

L’iniziativa € regolata da tre accordi sottoscritti dall’lamministrazione
provinciale con le societa affidatarie del trasporto pubblico nella
provincia.

Le stazione ferroviaria pit comoda a Polverara & quella di Padova
(distanza di circa 20 km). Non distante anche quella di
Montegrotto/Terme Euganee (distante circa 16 km), ma non
direttamente collegata a Polverara da autobus di linea. Alla stazione
di Piove di Sacco (distante circa 8 km) & possibile prendere "la
littorina", treno locale che percorre la tratta Adria-Venezia Santa
Lucia.

7 |bidem.
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Tabella 26. Caratteristiche dei veicoli delle linee automobilistiche SITA-
BUSITALIA e del servizio a Polverara.

Numero corse settimanali

Km percorsi in territorio comunale a

settimana

Eta media parco bus 10,7 anni
Bus rispondenti alla direttiva Euro5: 21 (7,8%)
Bus rispondenti alla direttiva Euro3: 82 (30,6%)
Bus rispondenti alla direttiva Euro2: 141 (52,6%)

Bus rispondenti a direttive precedenti 24 (9,0%)
’Euro2:

Autoveicoli

Nel comune di Polverara, nel 2012 erano presenti 2.584 autoveicoli
immatricolati di cui 1.967 autovetture (76% dei veicoli) e 369 motocicli
(il 18% della autovetture). Ci sono quindi 622,171 abitanti per 1000
autovetture, valore superiore a quello medio provinciale. Dal 2005 al
2012 il numero di veicoli € aumentato del 28%, mentre le autovetture
sono aumentate del 26% e i motocicli del 53%.

Nel 2012, il parco autovetture a Polverara € costituito per il 34% da
veicoli EURO4, per il 23% da EURO3 e per il 18% da autovetture EURO
2. Sulla base dei dati delle classi euro EURO, il 50% delle autovetture
attualmente circolanti e attualmente inferiore a EURO4 e quindi
immatricolato prima del 2006.
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Tabella 27. Autoveicoli dal 2005 al 2012 nel comune in base alle
registrazioni nel PRA (Fonte ACI).

153 166 171 169 184 187 185 192

N
~

29 30 33 33 38 36 37

1.562 1.680 1.759 1.826 1.849 1.889 1.932 1.967

241 262 293 309 328 342 362 369
1 1 1
26 23 27 28 2 2 2 2
7 10 12 12 8 9 9 9
4 4 5 7 6 5 6 6
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Figura 36 Veicoli immatricolati nel comune dal 2005 al 2012 (Fonte ACI).

630

625
620 620:0 M
615 = /’.\

610 A //

[=)]

605

L
595
592,6

590

n. auto/1000 ab.

585

580

575
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

== Auto per mille abitanti (comune) =f=Auto per mille abitanti {provincia)

Figura 37. Numero di autovetture per mille abitanti dal 2005 al 2012.
Confronto comune e provincia.
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HEUROG 0 0 0 0 0 0
mEUROS 0 0 19 a9 | 136 | 237
WEURO4 416 | 547 | 657 | 728 | 746 | 763
WEURO3 485 | 488 | 472 | 470 | 466 | 445
WEURO2| 553 | 521 | 463 | 433 | 392 | 354
mEURO1 149 | 134 | 114 | 97 77 64
WEUROO 156 | 136 | 124 | 112 | 115 | 104

Figura 38 Percentuale del numero di autovetture per categoria euro dal

2007 al 2012 (Fonte. ACI - dati COPERT).
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Vetusta del parco autovetture nel 2012 secondo
le classi EURO
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Figura 39 Percentuale cumulata del numero di autovetture per categoria
EURO nel 2012 e relativi anni di applicazione delle norme (Fonte. ACI -
dati COPERT).
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Figura 40 Percentuale del numero di autovetture per categoria euro nel
2012 (Fonte. ACI — dati COPERT).

Mobilita
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Nel periodo 1991-2004 la popolazione residente nella provincia di
Padova ha subito un aumento complessivo pari al 6,2%; per il comune
di Padova si é registrata una diminuzione del 4,8%, nei comuni della
prima cintura l'incremento medio nello stesso periodo é stato del
14,3%. Tale fenomeno incide sulle dinamiche della mobilita, poiché
aumenta la domanda di spostamento dalla periferia alla citta, dove
sono concentrati i poli attrattori di traffico, determinando un aumento
assoluto del numero dei viaggi e soprattutto un allungamento del
percorso medio e quindi Uimpossibilita di raggiungere la destinazione
a piedioin bicicletta®®

1.6 PROFILO CLIMATICO

Studio del clima a scala regionale

Lo studio del clima in Veneto condotto dall’ARPAV dall'analisi dei dati
termo-pluviometrici registrati nel periodo 1956-2004, ha permesso di
rilevare i cambiamenti climatici in atto sull’area della regione e di
evidenziarne le seguenti tendenze:

e |a tendenza ad un innalzamento delle temperature, specie in
estate e inverno e un cambio di fase climatica;

e latendenza della diminuzione delle precipitazioni invernali;

e ladiminuzione dell’altezza e della durata del manto nevoso;

e |a drastica riduzione areale e di massa dei piccoli ghiacciai e
glacionevati dolomitici, negli ultimi 20 anni.

Ad esempio, l'analisi delle temperature della serie termometrica 1956-
2004”° ha evidenziato un trend di incremento delle temperature in
tutte le stagioni, specie per le massime in estate e in inverno
(+2,3°C/50 anni) e le minime in estate (+1,6°C/50 anni) e primavera
(+1,0°C/50 anni)®

Gli studi effettuati sull’andamento delle temperature del Veneto nel
periodo 1955-2008 e riportati sull’Atlante Agroclimatico del Veneto,
“hanno evidenziato la presenza di una brusca variazione termometrica
chiaramente collocabile alla fine degli anni ’'80. Nelle serie
termometriche & stato individuato, quindi, un punto di discontinuita
(break point) dove il valore medio del dato passa in modo significativo
da un valore ad un altro”®

® Relazione della VAS del PAT di Polverara.

®Serie elaborata dall’Ufficio Idrografico del Magistrato alle Acque di Venezia (poi
Servizio Idrografico e Mareografico Nazionale), con 50 anni di dati e dismessa nel
2004 (fonte: ARPAV).

“http://www.arpa.veneto.it/temi-
ambientali/climatologia/approfondimenti/cambiamenti-climatici.

317 Chiaudani A., | cambiamenti bruschi del clima in Veneto, focus su inverno e
autunno, Servizio Meteorologico - Teolo (PD) ARPAV, Dipartimento Regionale
Sicurezza del Territorio, 2011.
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Gruppi di ricerca delle Universita degli Studi di Padova e di Milano
hanno studiato il clima della regione applicando alla serie storica
1954-2004 un metodo statistico standard di analisi delle discontinuita
dei dati, denominato tecnica flat step. In seguito ai risultati ottenuti
applicando questa tecnica hanno tratto le seguenti conclusioni sul
clima degli ultimi 50 anni®*

e dagli anni 50 agli anni 80 del secolo scorso il clima del Veneto ¢
risultato stazionario;

e tra la fine degli anni 80 ed i primi anni '90 si & verificato un
cambiamento climatico con il passaggio ad una nuova fase. Tale
transizione ¢ evidente a livello annuo ed in tutte le stagioni
tranne che nell’autunno, il quale presenta una transizione
anticipata all’inizio anni ’80;

e a livello annuo l'incremento “brusco” delle temperature & stato
mediamente di circa 1-2°C. Proxy data “esterni” di tipo livello
fenologico e circolatorio confermano tale andamento portando
ad escludere che il “gradino evidenziato” sia dovuto a fattori
non climatici (es: cambiamenti nella strumentazione) *.

Classificazione climatica di Polverara

Il comune di Polverara & caratterizzato da un clima temperato umido
dovuto, oltre alla sua latitudine geografica (45° 18’), alla relativa
vicinanza del mare e agli specchi d’acqua lagunari, alla giacitura
pianeggiante e alla particolare esposizione dei venti.

Il territorio del comune ricade nell’area climatica classificata
“Temperato sub-continentale” (carta climatica di M. Pinna del
1978%, la maggiormente presentata in Veneto. Tale clima si qualifica
per temperature medie annue comprese fra 10 e 14,4 °C, temperatura
media del mese piu freddo fra -1,0 e 3,9°C, temperatura media
superiore a 20°C per 1 - 3 mesi l’lanno ed escursione termica annua
(differenza fra temperatura media del mese piu freddo e di quello piu
caldo) di oltre 19°C%.

32 Ibidem.
33 Ibidem.
34 M. Pinna, L’atmosfera e il clima. Utet, 1978.

35 AA.VV. Ingquadramento climatico del Veneto, in Atlante agroclimatico Veneto,
2011.
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Tabella 28. Parametri dell’area climatica “Temperato sub-continentale”
secondo la classificazione del Pinna.

tra 10 e 14,4 °C tra 12,4 °Ce 14,3 °C

fra-1,0e 3,9°C 8 °C

superiore a 20°C per

1 -3 mesi Giugno-Luglio -Agosto

oltre 19° 20,9 °C

(*) differenza fra la temperatura media del mese piu caldo e del mese piu
freddo.

Tale tipo di clima & presente in tutta la pianura veneta, ivi compresa la
fascia costiera, in cui il carattere freddo del mare Adriatico inibisce
'effetto sub-litoraneo. Il Veneto & certo soggetto ad un certo influsso
climatico del Mediterraneo, che si traduce in caratteri di mitezza piu
spiccati nelle aree costiere, tuttavia non €& in ogni caso possibile
affermare di trovarsi di fronte ad un vero e proprio clima
mediterraneo.®

36Ibidem.
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1.6.1SERIE STORICA DELLE VARIABILI METEOROLOGICHE

Dati meteorologici

| valori delle principali variabili meteorologiche sono stati ricavati dai
dati validati rilevati dalla rete delle centraline ARPAV delle stazioni
meteorologiche e agrometeorologiche nel periodo 1994 - 2012,
pubblicati come “Bollettino ARPAV del Centro Meteorologico di Teolo”
e diffusi dall’agenzia come “open data” ¥

La serie storica delle variabili meteorologiche copre il periodo dal
1994 al 2012. Le variabili sono valori integrati (somme o medie) su
intervalli temporali di un mese o un anno e riguardano i seguenti
parametri:

e somma annua delle precipitazioni (mm)

e numero di giorni piovosi, radiazione solare globale (MJ/m?)

e temperatura aria a 2 m (°C): media delle minime, medie e
massime

e umidita relativa a 2 m (%): media delle minime, medie e
massime

e velocitd vento 5 m: media aritmetica (m/s), media delle medie,
direzione vento prevalente a 5m (settore).

In particolare, per una analisi del clima a scala comunale sono stati
utilizzati i dati pervenuti dalla stazione meteorologica piu vicina al
capoluogo, sita nel comune di Legnaro.

7 http://www.arpa.veneto.it/dati-ambientali/open-data/clima/principali-parametri-
meteorologici.
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Tabella 29 Stazioni Agrometeorologiche dell’ARPAV entro i 20 km dal
capoluogo.

Padova - 1725465 5031295 12 Stazioni 2000 10.805
Orto Meteorologiche

Botanico

(234)

Codevigo 1743297 5014716 0 Stazioni 1992 14.251
(175) Agrometeorologiche

Sulla base dei dati ARPAV relativi a temperatura e umidita rilevati
dalle stazioni, nell’analisi climatica sono state considerate le medie
mensili dei valori minimi giornalieri, dei valori massimi giornalieri e

delle medie giornaliere. Il valore mensile del parametro ¢ il valore
medio del parametro giornaliero (massimo oppure minimo o valore
medio) calcolato su tutti i giorni del mese ed & relativo ad uno

specifico anno; il valore medio mensile & il valore medio dei valori
mensili ed € calcolato considerando tutti gli anni della serie; Il valore
medio annuale é il valore medio dei valori mensili (12) di un anno.

Per mostrare la rappresentativita dei valori aggregati rilevati dalla
serie 1994-2012, per ogni mese, sono stati calcolati, oltre ai massimi
e i minimi, il primo e il quarto quantile, la mediana e la media di
questi parametri (somme o medie). Questi valori sono stati
rappresentati in forma grafica come “box plot” e riportati nelle tabelle
in forma numerica.
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Tabella 30. Valori riepilogativi dei dati ARPAV del Bollettino dei valori
medi mensili pluriennali, Stazione di Legnaro (111).

ARPAV Centro Meteorologico di Teolo
'Valori dal 1 gennaio 1994 al 31 dicembre 2012
Stazione Legnaro

Nese
Parametro \, Valore: media mensile GEN FEB MAR APR MAG GIJ LUG AGD SET oTT NOWV DIC
Precipitazione {mm) somma . 40 -43,? - 45 -3 - -3 -2 -,9 -- - -1
Precipitazione (giorni piovosi) 5 5 5 9 8 7 5] 6 5] 7 8 8
Temperatura aria a 2 m (°C) media delle minime -0,1 0,2 3.8 7.6 12,6 16 17,3 17,2 13,3 39,5 5.2 0,9
Temperatura ariaa 2 m (°C) media delle medie 8.8 12,9 18,2_ 18,6 13,8 8.6
Temperatura aria a 2 m (°C) media delle massime 7 9,4 14,3 18,1 23,5 27,1 29,5 29,4 24,8 19,1 12,6 7.7
Umidita relativa a 2 m (%) media delle minime 70 58 50 50 46 a7 44 43 43 39 G9 7L
Urnidita relativa a 2 m (%) media delle medie 81 77 7 . AR s 78
Umidita relativa a 2 m (%) media delle massime 96 95 95 97 97 97 97 98 a7 87 R 57
Radiazione solare globale (MJ/m2) | 122 222577 385,226 496,666 651,775 696,885 750,708 638,652 449,302 281,878 151,7 121,354
[Differenza T (MAX-MIN) 92 105 1035] 109] 111 [ a6
[pifferenza u (Max-niN) 37 e a7 50 S

1.6.1.1 Temperature medie annuali

Le temperature piu basse si registrano nei mesi di dicembre, gennaio
e febbraio, mesi in cui il valore medio del periodo 1994-2012 dei valori
medi mensili delle minime giornaliere varia tra -0.1 °C e 0,9 °C. Il
valore minimo dei valori medi mensili delle minime giornaliere € stato
registrato nel mese di gennaio ed & pari a -3,4 °C.

Nel periodo estivo il valore medio dei valori medi mensili delle
femperature massime giornaliere si registra nel mese di luglio con
29,5 °C. Il valore massimo dei valori medi mensili delle massime
giornaliere é stato registrato nel mese di agosto con 32,8 °C.

Tabella 31 Stazione di Legnaro, Parametro Temperatura aria a 2m (°C)
media delle minime. Valori dal 1 gennaio 1994 al 31 dicembre 2012.

\Wedomersie | 01 02 38 76 126 16 173 172 133 95 &2 09 86

0 04 39 78 128 159 175 174 132 97 53 13 88

14 095 286 69 118 153 169 1615 1185 84 3/5 025 81
3 58 98 144 187 19 195 17 125 78 38 97

24 13 42 1) 14 142 148 109 73 23 | 81 74
1 4% 85 1315 1665 182 179 1475 1035 665 21 905

181 121 144 091 115 126 132 174 148 176 173 060

(@]
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Parametro Temperatura aria a 2m (°C) media delle minime
Valori dal 1 gennaio 1994 al 31 dicembre 2012
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Figura 41 Box-plot. Stazione di Legnaro, Parametro Temperatura aria a
2m (°C) media delle minime. Valori dal 1 gennaio 1994 al 31 dicembre
2012.

Tabella 32 Stazione di Legnaro, Parametro Temperatura aria a 2m (°C)
media delle medie. Valori dal 1 gennaio 1994 al 31 dicembre 2012.

4,4 8.8 12,9 18,2 21,7 23,6 23,2 18,6 13,8 8,6 4 13,4
4,9 8,5 12,6 18 21,7 23,5 23,1 18,3 13,4 8.9 4,4 13,3
3,05 7,95 11,85 17,45 21,1 23 22,15 17,7 13,16 7,65 2,85 13,1
6,9 11,5 16,1 20,2 25,1 25,4 26 22,1 16 10,9 6 14,3
2,3 6,1 11 16,2 19,2 21,2 19,9 15,9 11.4 6,3 0,9 12,4

5,15 9,8 13,45 19,05 22,05 24,3 24,3 19,8 14,45 9,6 4,8 13,65
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Parametro Temperatura aria a 2m (°C) media delle medie
Valori dal 1 gennaio 1994 al 31 dicembre 2012
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Figura 42 Box-plot. Stazione di Legnaro, Parametro Temperatura aria a
2m (°C) media delle medie. Valori dal 1 gennaio 1994 al 31 dicembre
2012.

Tabella 33 Stazione di Legnaro, Parametro Temperatura aria a 2m (°C)
media delle massime. Valori dal 1 gennaio 1994 al 31 dicembre 2012.

186

- 7191 189 175 B4 269 202 203 49 189 127 76 186

6 81 128 171 2235 2685 287 28 24 1815 121 685 1815
91 138 184 223 26,1 309 314 328 283 216 14,1 10,1 194
54 69 112 158 21,1 246 274 254 216 16 1 56 175
775 104 15 1875 246 2755 3035 3115 259 1966 133 83 19

117 188 1% 165 138 133 112 205 1,89 146 096 131 058
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Parametro Temperatura aria a 2m (°C) media delle massime
Valori dal 1 gennaio 1994 al 31 dicembre 2012
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Figura 43 Box-plot. Stazione di Legnaro, Parametro Temperatura aria a
2m (°C) media delle massime. Valori dal 1 gennaio 1994 al 31 dicembre
2012.

Significativo € anche il trend della curva che descrive l'andamento
delle temperature medie delle medie giornaliere durante l’arco
temporale di un anno solare nel periodo di osservazione. La
temperatura media piu bassa si registra nel mese di gennaio (3,0°C)
per poi crescere nei mesi successivi fino a raggiungere il massimo
durante i mesi di luglio e agosto (23,6 °C), con temperature intorno ai
23°C. La temperatura media decresce poi dal mese di settembre fino a
raggiungere circa i 4°C nel mese di dicembre. L’escursione annuale &
quindi di 20,6 °C, mentre la medie annuale delle escursioni mensili &
di 10°C, in un intervallo tra 6,8°C (dicembre) e 12,2°C (luglio-agosto).
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Parametro Temperatura aria a 2 m (°C)
Valori dal 1 gennaio 1994 al 31 dicembre 2012
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Figura 44 Stazione di Legnaro, Parametro Temperatura aria a 2m (°C)
media delle massime, delle medie e delle minime, differenza. Valori dal 1
gennaio 1994 al 31 dicembre 2012.

Se nel periodo 1994-2012 si analizzano le temperature medie annuali
dei valori medi mensili dei valori giornalieri massimi (mesi caldi), medi
e minimi (mesi freddi), si nota una sostanziale stabilita del trend delle
temperature, con coefficiente di variazione relativo superiore per le
medie delle minime.

Medie annuali - Temperatura aria a 2 m (°C)
Valori dal 1 gennaio 1994 al 31 dicembre 2012
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Figura 45 Stazione di Legnago. Medie annuali del Parametro Temperatura
aria a 2m (°C) media delle massime, delle medie e delle minime. Valori
dal 1994 al 2012.
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1.6.1.2 Precipitazioni

| valori di precipitazioni mensili rappresentano la somma delle
precipitazioni giornaliere di un mese, rilevate durante lintervallo
temporale: 1994 -2012. Il valore somma annuale é la somma dei valori
mensili di un singolo anno; il valore medio mensile ¢ il valore medio
dei valori mensili di tutti gli anni della serie storica.

L’andamento della serie storica delle precipitazioni medie mensili
degli anni 1994-2011, presenta due periodi di massima precipitazione
in corrispondenza della stagione primaverile (media tra 76,3 mm e
80,7 mm in aprile e maggio) e del periodo estivo-autunnale (tra 89,2
mm di settembre e 88,7 mm di novembre). La mediana indica quali
mesi con maggiori precipitazioni, maggio, luglio e novembre.

Precipitazioni - Somma annuale
Valori dal 1 gennaio 1994 al 31 dicembre 2012
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Figura 46 Stazione di Legnaro, Parametro Precipitazione (mm) somma.
Valori dal 1 gennaio 1994 al 31 dicembre 2012.
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Tabella 34 Stazione di Legnaro, Parametro Precipitazione (mm) somma.

Valori dal 1 gennaio 1994 al 31 dicembre 2012.

_ 0 M7 45 783 87 753 72 619 892 865 881 69

¥4 38 3O /4 /6 66 792 49 8/ 866 912 626 /074

8278

24 154 92 441 408 416 479 315 598 448 357 344 6822
838 175 1456 1332 1968 169 1854 241 1898 1856 1752 1654 11408
28 22 12 22 25 146 04 10 1.2 16 156 26 601.2
88 574 771 1053 1012 1082 948 826 1083 1231 1226 945 905

2446 4343 4175 3975 8326 4175 4213 5296 44/8 5258 B033 4289 18464

Precipitazioni - Valori medi mensili (somma)
Valori dal 1 gennaio 1994 al 31 dicembre 2012
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Figura 47 Box-plot della precipitazione (mm) somma. Stazione di Legnaro
. Valori dal 1 gennaio 1994 al 31 dicembre 2012.

Si considera un giorno “piovoso” quando il valore di pioggia giornaliero
rilevato &€ maggiore o uguale a 1 mm. La distribuzione dei giorni piovosi
nell’anno é ottenuta dalla somma dei giorni piovosi di un mese
calcolati negli anni 1994-2011. La somma annuale & la somma dei
valori mensili, mentre il valore medio mensile é il valore medio dei
valori mensili degli anni della serie. La distribuzione rivela che la
stagione meno piovosa & quella invernale: gennaio-febbraio-marzo;
con in media 5 giorni piovosi ciascuno (tra 40 e 45 mm di
precipitazione media); inoltre, € il mese di aprile il pit piovoso con in
media 9 giorni piovosi al mese (76,3 mm di precipitazione media).

~
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Tabella 35 Stazione di Legnago, Parametro Precipitazione (giorni piovosi).
Valori dal 1 gennaio 1994 al 31 dicembre 2012.

_55598766678879

10 N 4 16 N 10 13 10 12 15 | 18 114

75 75 13 ) 8 75 7 8 9 115 M 05

Sl7 | S0 § G | S22 | %38 | 247 313 261 28 387 350 1463

Parametro Precipitazione (giorni piovosi)
Valori dal 1 gennaio 1994 al 31 dicembre 2012
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Figura 48 Stazione di Legnaro, Parametro Precipitazione (giorni piovosi).
Valori dal 1 gennaio 1994 al 31 dicembre 2012.
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Parametro Precipitazione (giorni piovosi)
Valori dal 1 gennaio 1994 al 31 dicembre 2012
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Figura 49 Box-plot. Stazione di Legnaro, Parametro Precipitazione (giorni
piovosi). Valori dal 1 gennaio 1994 al 31 dicembre 2012.

Sulle precipitazioni, si sottolinea il carattere sempre pitu marcato ed
emergenziale di imprevedibilita delle piogge, con un incremento delle
differenze tra anni piovosi e anni asciutti consecutivi.

1.6.1.3 Umidita relativa

L’umidita relativa € data dal rapporto tra umidita assoluta, ossia
quanti grammi di vapore acqueo sono presenti in 1 m® d'aria umida a
una data temperatura e una data pressione, e 'umidita di saturazione,
la densita del vapore saturo alle stesse condizioni. A questo valore
dipendono fenomeni come la formazione delle nubi, delle nebbie, delle
precipitazioni e di tutti i fenomeni di condensa.

Come per la temperatura, si prende in considerazione il parametro
dell’'umidita relativa, espresso come media mensile a partire dai dati
giornalieri dei valori minimi, massimi e medi. Osservando ’'andamento
dei dati di umidita relativa media si evince che i valori medi piu bassi
si registrano nei periodi estivi (luglio 72%) mentre quelli piu alti si
riscontrano nel periodo invernale con valori superiori all’80%. Stesso
andamento si riscontra nei valori medi dei minimi, con un minimo nel
mese di luglio (44%) e un massimo a novembre-dicembre (88%)
Diversamente i valori medi dei massimi di umidita relativa giornaliera,
che risultano superiori al 95% e con contenuta variabilita stagionale. |
valori medi mensili durante U'intero arco dell’anno sono tutti superiori
al 70%. Infine, i valori medi annuali mostrano un trend decrescente dei
valori dei parametri dal 1994 ad oggi.
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Tabella 36 Stazione di Legnaro, Parametro Umidita relativa a 2 m (%)
media delle minime. Valori dal 1 gennaio 1994 al 31 dicembre 2012.

-70585050464744454859697155
55

69 60 50 50 47 46 44 47 47 58 68 72

B4 485 45 47 415 455 4 405 45 525 @35 665 52
87 76 68 63 57 56 53 54 61 69 82 84 60
52 36 37 34 32 40 37 33 40 48 56 54 48
76 685 57 B35 515 505 46 49 51 655 75 765 79

902 1326 832 7B 662 443 417 5B 528 738 7% 825 3%

Parametro Umidita relativa a 2 m (%) media delle minime
Valori dal 1 gennaio 1994 al 31 dicembre 2012
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Figura 50 Box-plot. Stazione di Legnaro, Parametro Umidita relativaa 2 m
(%) media delle minime. Valori dal 1 gennaio 1994 al 31 dicembre 2012.
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Tabella 37 Stazione di Legnaro, Parametro Umidita relativa a 2 m (%)
media delle medie. Valori dal 1 gennaio 1994 al 31 dicembre 2012.

_87817777747472757884888880
80

87 83 76 78 75 Va 73 76 78 84 89 89

85 765 725 74 /05 @5 6 705 745 78 85 85 78

76 60 B4 62 58 67 65 64 70 74 80 80 73
05 89 825 805 79 77 76 79 815 88 92 915 8

536 989 671 634 688 4% 40 592 471 531 437 474 373

Parametro Umidita relativa a 2 m (%) media delle medie
Valori dal 1 gennaio 1994 al 31 dicembre 2012
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Figura 51 Box-plot. Stazione di Legnaro, Parametro Umidita relativaa 2 m
(%) media delle medie. Valori dal 1 gennaio 1994 al 31 dicembre 2012.
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Tabella 38 Stazione di Legnaro, Parametro Umidita relativa a 2 m (%)
media delle massime. Valori dal 1 gennaio 1994 al 31 dicembre 2012.
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Figura 52 Box-plot. Stazione di Legnaro, Parametro Umidita relativaa 2 m
(%) media delle massime. Valori dal 1 gennaio 1994 al 31 dicembre 2012.
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Parametro Umidita relativaa 2 m (%)
Valori dal 1 gennaio 1994 al 31 dicembre 2012
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Figura 53 Stazione di Legnaro, Parametro Umidita relativa a 2 m (%)
media delle massime, delle medie e delle minime, differenza. Valori dal 1
gennaio 1994 al 31 dicembre 2012.

Medie annuali - Umidita relativa a 2 m (%)
Valori dal 1 gennaio 1994 al 31 dicembre 2012
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Figura 54 Stazione di Legnaro. Medie annuali del parametro Umidita
relativa a 2 m (%) media delle massime, delle medie e delle minime.
Valori dal 1994 al 2012.
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1.6.1.4 Anemometria

Tabella 39 Stazione di Legnaro, parametro Velocita vento (10 m): media
aritmetica (m/s) media delle medie. Valori dal 1 gennaio 2002 al 31
dicembre 2012.

Velocita vento

10 m) medi .

(aﬁtm).(r:}js)a 2/'::;: Andamento

media delle
medie GEN FEB MAR APR MAG GIU LUG AGO SET oTT NOV DIC
2002 @11 1,7 1,7 |@23 1,9 1,8 18 @16 18 @16 1,7 1,9 1, 7| el
2003 1,7 2 |@us @24 [18 |7 |07 |17 2 @23 2 @23 1,9|-m ol
2004 1,8 1,9 1,9 2 2 19 @16 @15 @16 |@15 17 @14 1,7(niml . - |
2005 @13 019 [y 2 19 |09 [017 [T17 a8 |19 D19 [021 1,8| el
2006 @21 21 (@22 @23 (@22 |@22 1,9 2 2 @15 @12 1,7 2| .
2007 @15 @15 (@26 (021 [@23 (@22 [@22 2 (@22 [021 [019 (@16 2| el
2008 @15 @16 (@26 (@22 @24 [019 [D22 2 @22 @16 (@22 [@27 2,1|_Balimen ol
2009 19 (021 (@24 @26 (@22 (@24 2 19 (@22 [18 |17 2 2,1|-nilile n .
2010 13 @22 (@24 @23 (@22 (@22 [ 18 | 18 2 @24 @22 [ 138 2,1| mlitem B
2011 19 [117 (@26 (@24 [@23 (@22 2 2 1,9 2 17 @12 2|m—
2012 @16 @28 [019 [@22 [02 |02 21 |07 |09 |09 2 @14 2| tea

Parametro Velocita vento 10m media aritm. (m/s) media delle medie
Valori dal 1 gennaio 2002 al 31 dicembre 2012

GIU LUG AGO SET oTT NOV DIC
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Figura 55 Stazione di Legnaro, parametro Velocita ventoa 10 m (m/s):
valori medi mensili (media delle medie, dal 1 gennaio 1994 al 31 dicembre
2012).
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Tabella 40 Stazione di Legnaro, Parametro Direzione vento prevalente a
10m (SETTORE). Valori dal 1 gennaio 2002 al 31 dicembre 2012.

2002 N
2003 NNE NNE ESE NE ESE NNE NNE NNE NNE NNE NNE NE -
2004 N NE NE NE NNE NNE ESE NNE NNE NE NE N -
2005 NNE NNE NNE NE NNE NNE NNE NNE NNE NNE NNE NNE -
2006 NNE NNE NNE NNE NNE NNE S NNE NE NNE NO N -
2007 S50 NNE NE ESE NNE NNE NNE NNE NNE NNE NNE N -
2008 NNE N NE NE NNE NNE NNE ESE NNE NNE NE NE -
2009 NNE NNE NNE NE NNE NNE NNE NNE NNE N SS0 N -
2010 N NNE NE NNE S0 NNE NNE N NNE NNE NE NNE -
2011 N NNE ENE NNE NNE NNE N NNE N NNE NE NO -
2012 N ENE NNE NNE S E NNE NNE N N NNE NO -
NN NE.

Lo sfruttamento del vento come quello delle altre fonti rinnovabili &
(stagionale o
vantaggiosa

reso

problematico

quotidiana). Per

dalla
risultare

disponibilita
economicamente

temporale

NE NNE NE NE ESE NNE NNE NNE NNE NNE NNE -

una

installazione eolica dovrebbe essere sottoposta ad una velocita di
vento compresa tra 3-5 m/s (velocita alla quale le pale si mettono in
rotazione per generale potenza utile) e 11 - 15 m/s, velocita alla quale
la turbina e in grado di fornire la potenza nominale massima oltre alla
quale l'erogazione si appiattisce, assieme alla velocita di rotazione,
volutamente frenata (meccanicamente o elettricamente) per evitare
problemi strutturali. Velocita medie del vento cosi basse determinano

'impossibilita di puntare sull’eolico.
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Figura 56. Curva della potenza estraibile dal vento per unita di area
spazzata da un rotore di turbina eolica®®

1.6.1.5 Radiazione solare globale

La radiazione globale viene definita come la somma della radiazione
proveniente direttamente dal Sole e quella diffusa dal cielo
(atmosfera) misurata a terra, su un piano orizzontale, in J/m%. |
rapporti tra le due componenti, dipendono dalle condizioni
atmosferiche.

Dall’analisi dei valori registrati si evince che il mese piu assolato
dell’anno ¢ luglio, con una radiazione solare globale media di circa
750 MJ/m?; guello con il minore irradiamento é invece dicembre, con
circa 121 MJ/m?.  Nella media dell’intero arco dell’anno,
Uirraggiamento é di circa 417 MJ/m?Z.

Ulteriori informazioni sulla radiazione solare globale derivano
dall’Archivio Climatico delUENEA e dagli atlanti solari europei. | dati
che emergono evidenziano un irraggiamento medio annuale massimo di
1.439 kWh/m’/anno, pari a circa 3,9 kWh/m?’/giorno, mantenendo
’esposizione piu favorevole: a sud con una inclinazione di 30°.

® Appunti di Energetica, Prof. A. Cavallini, Dipartimento di Fisica Tecnica, Universita
degli studi di Padova.
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Tabella 41 Stazione di Legnaro, Parametro Radiazione solare globale
(MJ/m?). valori dal 1 gennaio 1994 al 31 dicembre 2012.

14205 222958 3045 40667 65177 69688 78071 805 44930 281838 151,/0 121,39

14015 22189 30251 48937 65847 69696 /6831 64381 44606 28732 14208 11943 50140
11271 18409 36733 45498 5927/ 638090 72134 61571 42546 25720 12970 10233 481863

19113 33479 GB1541 61876 76874 83465 88236 75454 58322 36149 19918 17852 591934

95,19 15201 30023 38774 51503 60588 61037 45287 34122 18258 10531 8188 418102

17192 25454 43854 ©4382 70590 72735 78296 69781 47580 30835 17941 13574 514835

4968 85889 6/61 7250 6720 7021 8276 5270 4680 20955 2490 42385

Parametro Radiazione solare globale (MJ/m2)
Valori dal 1 gennaio 1994 al 31 dicembre 2012

GEN FEB MAR APR MAG GIU LUG AGO SET OTT NOV DIC

Figura 57 Box-plot. Stazione di Legnaro. Bollettino dei valori mensili
pluriennali Parametro Radiazione solare globale (MJ/m2) Valori dal 1
gennaio 1994 al 31 dicembre 2012.
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Radiazione solare globale (MJ/m2)
Valori dal 1 gennaio 1994 al 31 dicemhbre 2012
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Figura 58 Box-plot. Stazione di Legnaro. Bollettino dei valori di
radiazione solare globale (MJ/m2), somma annuale dei valori mensili, dal
1 gennaio 1994 al 31 dicembre 2012.

1.6.1.6 Ore di luce

Per comprendere le necessita energetiche del comune si deve
considerare anche la quantita effettiva di luce diurna al giorno. In
linea teorica essa dipende dalla latitudine del comune che & intorno al
valore di 45° 18" N e che stabilisce il numero di ore massime di luce,
guelle minime e le ore totali, astronomiche, in un anno®

Per questa latitudine si calcolano circa 4.463 ore totali teoriche di
luce in un anno, con un massimo di 15" durante il solstizio d’estate (21
giugno) e 9" 18™" durante il solstizio d’inverno (21 dicembre), questa
differenza di ore fa si che l'energia unitaria totale che ci raggiunge al
solstizio d’estate possa essere circa 5 volte superiore a quella
dell’inizio inverno.

L’incidenza di questi valori si ripercuote sulle ore di accensione delle
luci (illuminazione pubblica, privata residenziale e industriale) e sulla
possibilita di sfruttare Uirraggiamento solare (attraverso fotovoltaico
e solare termico).

39 ) . . B
Tempi determinati da calcolo astronomico.
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Figura 59. Ore di luce teoriche a Polverara nei giorni dell’anno e
confronto con altre latitudini.

1.6.1.7 Eliofania

La durata effettiva dell'illuminazione solare diretta in un dato periodo
guando non c’é interposizione delle nuvole ¢ detta eliofania assoluta
ed € misurata in ore. Dati della stazione meteorologica dell’aeroporto
di Padova evidenziano che U'eliofania massima si ha nel mese di luglio
con 10,0 ore/giorno e quella minima nei mesi di dicembre e gennaio
con circa 2,1 ore/giorno. Complessivamente, le ore di illuminazione
diretta reali, Ueliofania, registrate in un anno, cadono in un intervallo
compreso tra le 2.000 e le 2.200 ore. Dalla serie storica 1961-1990 si
calcolano mediamente per l'Aeroporto di Padova 2023,8 ore medie di

illuminazione.
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Figura 60 Eliofania assoluta (ore giorno) — Aeroporto di Padova — Serie
storica 1961-1990.

1.6.2 GRADI GIORNO

| gradi giorno sono un parametro empirico utilizzato per il calcolo del
fabbisogno termico di un edificio.

Il D.P.R. n. 412 del 26 agosto 1993 e successive modifiche ed
integrazioni introduce la classificazione climatica dei comuni italiani e
un regolamento per la progettazione, l'installazione, l'esercizio e la
manutenzione degli impianti termici degli edifici ai fini del
contenimento dei consumi di energia, in attuazione dell'art. 4, comma
4, della L. 9 gennaio 1991, n. 10 e ss.mm.ii.

Questa normativa in particolare suddivide il territorio nazionale in sei
zone climatiche e inserisce i comuni in ciascuna zona climatica in
funzione dei gradi giorno, indipendentemente dalla loro ubicazione
geografica.
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Tabella 42. Tabella di sintesi delle zone climatiche e del range di gradi
giorno per zona.

Zona A comuni che presentano un numero di gradi-giorno non superiore a
600
Zona B comuni che presentano un numero di gradi-giorno maggiore di 600

e non superiore a 900

Zona C comuni che presentano un numero di gradi-giorno maggiore di 900
e non superiore a 1.400

Zona D comuni che presentanc un numero di gradi-giorno maggiore di
1.400 e non superiore a 2.100

Zona F comuni che presentanc un numero di gradi-giorno maggiore di
3.000.

Per una determinata localita il parametro gradi giorno rappresenta la
somma, estesa a tutti i giorni di un periodo annuale convenzionale di
riscaldamento, delle sole differenze positive giornaliere tra la
temperatura degli ambienti interni (convenzionalmente fissata a 20°C)
e la temperatura media esterna giornaliera. In pratica, si tratta di
definire, zona per zona, quanti sono i "gradi necessari ogni giorno" per
riscaldare una casa.

[l Comune siinserisce nella zona climatica E (comuni che presentano
un numero di gradi - giorno maggiore di 2.100 e non superiore a 3.000.)
avendo come gradi giorno individuati dal medesimo decreto 2.383,
valore standard che varia annualmente a seconda delle condizioni
climatiche.

La zona climatica di appartenenza indica in sostanza in quale periodo
e per quante ore & possibile accendere il riscaldamento negli edifici. |
sindaci dei comuni possono ampliare, a fronte di comprovate esigenze,
i periodi annuali di esercizio e la durata giornaliera di accensione dei
riscaldamenti, dandone immediata notizia alla popolazione. Al di fuori
di tali periodi, gli impianti termici possono essere attivati solo in
presenza di situazioni climatiche che ne giustifichino l'esercizio e,
comunque, con durata giornaliera non superiore alla meta di quella
prevista a pieno regime.
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Tabella 43. Tabella di sintesi delle zone climatiche e dei rispettivi periodi
di accensione degli impianti.

Zona climatica Periodo di accensione Orario consentito
A 19 dicembre - 15 marzo 6 ore giornaliere
B 1° dicembre - 31 marzo 8 ore giornaliere
C 15 novembre - 31 marzo 10 ore giornaliere
D 1° novembre - 15 aprile 12 ore giornaliere
E 15 ottobre - 15 aprile 14 ore giornaliere
F nessuna limitazione nessuna limitazione

FATTORE CLIMATICO E CORREZIONI DI TEMPERATURA

Il monitoraggio dei consumi di energia termica (ovviamente non quelli
delle emissioni di CO,) rispetto all’obiettivo di piano pud tenere conto
delle correzioni di temperatura che possono essere calcolate
utilizzando il fattore “gradi giorno” (GG), un parametro empirico, che
funge da indicatore climatico, utilizzato per il calcolo del fabbisogno
termico di un edificio in uno specifico anno “ Il fattore climatico
inoltre introduce una componente di variabilita che deve essere
considerata nelle previsioni del trend dei consumi termici.

Il comune di Polvera rientra nella zona climatica E, con un valore in
gradi giorno standard (valore medio calcolato a lungo termine) di
2.383%". Nella zona climatica E il periodo convenzionale di
riscaldamento va dal 15 ottobre al 15 aprile (salvo deroghe), pari a 183
gg “ per un massimo di 14 ore giornaliere.

Tabella 44. Gradi giorno da D.P.R. 412/1993 per Polverara (estratto

Polverara 2.383
“ Per una determinata localita il parametro “gradi-giorno” (GG) rappresenta la
somma delle differenze tra la temperatura dell’ambiente riscaldato,

convenzionalmente fissata a 20 °C, e la temperatura media giornaliera esterna. La
differenza tra le due temperature viene conteggiata solo se € positiva e guesto
calcolo viene effettuato per tutti i giorni del periodo annuale convenzionale di
riscaldamento.

“ L'area climatica E comprende i comuni che presentano un numero di gradi-giorno
maggiore di 2.100 e non superiore a 3.000.

“| giorni sono 184 se ’anno della data di aprile & bisestile.

“ Estratto del D.P.R. 412/1993 - pubblicato nel supplemento ordinario n. 96 alla
G.U.n. 242 del 14 ottobre 1993, e successive modificazioni.
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Il confronto diretto tra i consumi di energia termica per riscaldamento
degli edifici degli anni 2007 e 2012 deve tenere conto delle differenti
condizioni climatiche esistenti nei due anni. Per confrontare i due
valori di consumo al netto del fattore climatico si usano i gradi-giorno
in modo da standardizzare (correzione di temperatura) i consumi
rispetto a una condizione climatica di riferimento che puod essere
l’anno di riferimento medio da cui i gradi giorno per Polverara del
D.P.R. 412/1993 pari a 2.388.

La formula correttiva applicata é la seguente:
2383 * CLggr

CLeal,ct = GG
dove: ClLcal,ct & il consumo corretto dalla temperatura; ClLeff il
consumo effettivo; GG i gradi giorno reali calcolati in un anno solare;
2383 i gradi giorno di riferimento per Polverara secondo il D.P.R.

412/1993.

La seguente tabella mostra i gradi giorno dal 2005 al 2012 calcolati da
dati di gradi-giorno giornalieri forniti da ARPAV - Centro
Meteorologico di Teolo, dalle temperature registrate dalla stazione
agrometeorologica ARPAV di Legnaro (PD) - per il periodo legale di
accensione degli impianti termici (15 ottobre-15 aprile).

Tabella 45. Gradi giorno dal 2005 al 2012, calcolati dai dati APRAV della
stazione agrometeorologica di Legnaro (PD), sul periodo legale di
accensione degli impianti termici.

2547,2 2382,6 2239,6 2309,6 2304,9 2469,8 2342,5 2420,9
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Stazione di Legnaro - Gradi giorno
Calcolo sul periodo convenzionale di accensione - dati
ARPAV
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Figura 61. Gradi giorno dal 2005 al 2012, calcolati dai dati APRAV della
stazione agrometeorologica di Legnaro (PD) - vedi testo.
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